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HYRJE

Universiteti i Sporteve t€ Tiranés é€shté i vetmi institucion i lart€¢ publik i kétij lloji né
Republikén e Shqipéris€ né funksion t& pérgatitjes s€ mésuesve té edukimit fizik, specialistéve
té sportit, t& fitnesit dhe aktivitetit fizik p&r shéndet, t&¢ menaxheréve té sportit e turizmit, si dhe
rehabilitimit népérmjet 1€vizjes fizioterapist.

Universiteti realizon kualifikimin e ploté shkencor t&€ specialistéve t& edukimit fizik, sporteve,
aktivivitetit fizik dhe rekreacionit, duke mbyllur t& tre ciklet e studimit. Fillesat e Universitetit t&
Sporteve t€ Tiranés nisin me ngritjen e Teknikumit t& Fiskulturés né vitin 1948, si e para shkollg
e mesme ¢ pérgatiste mésuesit e ardhshém t& edukimit fizik.

Pas 10 vjet&sh, n€ vitin 1958, pas krijimit t& Universitetit t&¢ Tiranés, krijohet dega e fizkulturés
prané Fakultetit 2-vjegar Histori — Filologji. M& voné kjo degé u kthye né fakultet me
destinacionin “Mégsues i Edukimit Fizik” pér shkollat e uléta dhe t& mesme.

Né vitin 1960 me Vendim t& Késhillit t&€ Ministrave, Nr. 394, daté 28.09.1960, krijohet Instituti i
Fizkulturés, i cili njé vit m& vong, po me Vendim t& Ké&shillit t& Ministrave emértohet “Vojo
Kushi” me njé afat studimesh 3-vjegar, i njéjté me sistemin universitar té shkollave té larta.

Né vitin 1962 prané€ ILKF ‘Vojo Kushi”, ngrihet gendra shkencore, e cila mé voné u kthye né
sektor shkencor. Ky sektor pér kohén dhe né t& ardhmen, do t&¢ ndihmonte né evidentimin e
pérpunimin e mendimit bashkékohor shkencor né fushén e edukimit fizik e sporteve.

Duke filluar nga viti 1966 struktura e ILKF ka funksionuar mbi bazén e katedrave si njésia bazé
mé&simore e kérkimore shkencore. Nga viti 1994 mbi bazén e departamenteve.

Ng vitin 1971, po me Vendim t& K&shillit t& Ministrave, emértesa ndryshon né Instituti i Larté i
Kulturés Fizike “Vojo Kushi”. N& vitin 1993 afati i studimeve né kété institucion béhet 4-vjegar.

Mg 25.05.2000, me Vendim t& Késhillit t& Ministrave Nr. 266, ky Institucion emértohet
Akademia e Edukimit Fizik dhe Sporteve “Vojo Kushi”.

Me Vendim t&€ Ké&shillit t¢ Ministrave Nr.123 daté 17.02.2010, ky Institucion emértohet
Universiteti i Sporteve t¢ Tiranés (UST) duke patur né pérbérjen e tij dy fakultete dhe njé
Institut Ké&rkimor Shkencor t& Sportit.

Né zbatim t& Urdhrit t¢ MASR nr. 495 daté 11.10.2019 ”Pér hapjen e Fakultetit t& Shkencave t&
Rehabilitimit”, Urdhrit nr. 245 daté 22.07.2020 ”Pér hapjen e programit t& Studimit Bachelor né
“Shkenca t& Rehabilitimit” &sht€ miratuar njésia e katért né€ Universitetin e Sporteve t€ Tiranés.

Nga viti 1958 e deri mé sot, Universiteti i Sporteve t&€ Tiranés si institucion unik né vendin toné,
ka diplomuar né¢ ményré sistematike Mé&sues, Traineré dhe Specialisté t& Larté té Fushés sé
Edukimit Fizik Sportit, Fitnesit e Rekreacionit, Menaxher t€ Sportit dhe Rehabilitues népérmjet
Lévizjes Fizioterapist.

Sot né Universitetin e Sporteve t& Tiranés studiojné n€ t& gjitha ciklet e studimit m& shumé se
1800 students, t& cilét jané pjesé e Fakultetit t&¢ Shkencave t& Lévizjes, i cili pérgatit Mésues t&
Edukimit Fizik dhe Shéndetésor, Fakultetit t& Veprimtarisé¢ Fizike dhe Rekreacionit, i cili
pérgatit Trajneré Fitnesi dhe Menaxheré té€ Sportit e Turizmit, si dhe Fakulteti i Shkencave t&
Rehabilitimit q¢ pérgatit Rehabilitues népérmjet Lévizjes Fizioterapi. Njé kontribut shumé t&
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réndésishém jep edhe Instituti i Kérkimit Shkencor t&€ Sportit me studimet e tij, t& cilat kang
réndEsi jo vet€m pér institucionin, por edhe mé gjere.

UST é&shté njé€ institucion i akredituar nga Agjencia e Sigurimit t&€ Cilésis€ né Arsimin e Larté -
ASCAL dhe gézon njé reputacion t& shkélqyer si né Shqipéri ashtu edhe jashté vendit. Ai ka
marré€veshje bashképunimi me shumé universitete t& rajonit dhe evropiane dhe &shté partner ng
disa projekte t& réndésishme evropiane.
Universiteti i Sporteve t&€ Tiranés pérbéhet nga katér njési kryesore:
1. Fakulteti i Shkencave té Lévizjes
a. Departamenti i Edukimit dhe Shéndetit;
b. Departamenti i Sportive Kolektive;
c. Departamenti i Sporteve Individuale.
2. Fakulteti i Veprimtarisé Fizike dhe Rekreacionit
a. Departamenti i Veprimtaris¢ Fizike, Rekreative dhe Turizmit;
b. Departamenti i Organizimit dhe Menaxhimit;
¢. Departamenti i L&vizjes dhe Shéndetit.
3. Imstituti i Kérkimit Shkencor té Sportit
a. Departamentin e Performancés Sportive;
b. Departamentin e Aktivitetit Fizik dhe Shéndetit;
c. Departamentin Projekteve dhe Teknologjisé.
4. Fakulteti i Shkencave té Rehabilitimit
a. Departamenti i Disiplinave Biomjekésore dhe Humane;
b. Departamenti i Kineziologjisé;

c. Departamenti i Rehabilitimit.

UST ka pérfunduar fazén e paré t€ zhvillimit t& tij strategjik duke u béré nj€ universitet, i cili ka
né pérbérjen e tij 3 fakultete dhe njé institut k&rkimor-shkencor si njési kryesore. Aktualisht
UST ka filluar fazén e dyté t€ zhvillimit t€ tij duke ofruar dy programe t& ciklit t& treté t&
studimeve “Doktoraté” né “Shkencat Sportive” dhe né “Aktiviteti Fizik dhe Shéndeti”.

Plani strategjik 2026 — 2031 pé&rshkruan llojet e ndryshimeve dhe ményrave t& transformimit
népér té cilat do t& kalojé universiteti. Ne presim arritjet q&€ do té realizohen pérmes kétij plani.

Kuadri i planit strategjik €sht& produkt i analiz€s dhe konsultimit t€ gjeré me stafin, studentgt, t&
diplomuarit, partnerét dhe palét e interesuara. Ky plan &shté pérgatitur duke marré né
konsideraté gjithashtu tre dokumentet kryesore, t&€ cilat jané Raporti i vetévlerésimit t&¢ UST
(pérgatitur nga Grupi i Vlerésimit t&€ Brendshém, 2024), Vlerésimi Institucional i Institucioneve
t& Arsimit t€ Larté n€ Shqipéri (Raporti pér UST pérgatitur nga APAAL dhe QAA, né vitin
2022), dhe disa linja themelore t& riorganizimit, njé koncept dokument i pérgatitur nga
Prof.Dr. Agron Kasa, Rektori aktual i UST-s& i paraqitur gjat¢ fushatés pér zgjedhjen e
autoriteteve drejtuese t&€ UST n€ maj — qershor 2024.
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Plani do t& mbéshtesé zgjedhjet q€ ne do t& b&jmé gjaté periudhés sé ardhshme t& zhvillimit t&
Institucionit toné. Kéto zgjedhje duhet t& jené besnike ndaj trashégimisé soné dhe vlerave té reja
g€ na ka dhéng, duke iu pérgjigjur njé konteksti né ndryshim té shpejté. Plani strategjik vendos
njé agjendé t& nivelit t&€ lart€ pér UST, e cila varet né masé t& madhe edhe nga mjedisi i jashtém.
Ne kemi hartuar Planin Strategjik pér t& pérmbushur aspiratat tona.

Zbatimi i Planit Strategjik pérfshin tre procese:
a. ndryshimin e kulturés;

b. pérmirésimin e strukturés;

c. ndryshimin e procesit.

Ne do t& monitorojmé progresin p&rkundrejt prioriteteve, angazhimeve dhe géllimeve tona duke
pérdorur tregues relevanté t&€ performancés, standardet dhe objektivat. Pérmes késaj do t&
ruajmé fokusin né Planin Strategjik, duke siguruar qé ai t& vazhdojé té plotésojé nevojat
akademike, t&¢ mundésojé q&€ t'i pérgjigijemi mjedisit t& jashtém dhe ta pérditésojmé sipas
nevojés. Procesi vjetor i planifikimit dhe buxhetimit do t& sigurojé kuadrin pér zbatimin e Planit
Strategjik.

SFONDI

UST é&shté njé€ institucion i arsimit t&€ larté q€ ka shkuar gjaté njé procesi zhvillimi t&
vazhdueshém né& tregun akademik vendas e rajonal. Ai ka njé mision t& pércaktuar qarté pér té
pérmbushur nevojat e arsimit t& larté népérmjet:

o Formimit universitar t& studentgve e t&€ specialistéve né t& gjitha ciklet e studimeve.

o Kualifikimit t&¢ punonjésve akademiké e shkencoré né fushat e edukimit fizik, shéndetit
dhe rekreacionit, si dhe rehabilitimit népérmjet l&vizjes fizioterapist.

o Nxitjes s€¢ kérkimeve e t& studimeve né€ fushat e edukimit fizik dhe sporteve,
veprimtarisé€ fizike, shéndetit dhe rekreacionit.

e Ofrimit t€ shérbimeve pér t&€ tretét dhe konsulenca né fushén e edukimit fizik dhe
sporteve, veprimtarisé fizike, shéndetit dhe rekreacionit.

UST ofron programe studimi né pérputhje me tendencat e tregut kombétar dhe ndérkombétar.
Strukturat pér programet e studimit jané t& p&rcaktuara né rregulloret dhe dokumentacionin e
kurrikulgs. Strukturat e programit jan€ n¢ pérputhje me Objektivat e Procesit t& Bolonjés.

Hulumtimi menaxhohet institucionalisht nga Instituti i Kérkimit Shkencor t& Sportit, mbéshtetur
nga planet e departamenteve. Stafi akademik &shté i angazhuar né projekte kérkimore dhe
botime. UST boton revistén e saj shkencore.

UST ka zhvilluar strukturat e duhura t€ qeverisjes dhe kapacitetin e menaxhimit pér té
mbéshtetur njé popullaté prej rreth 2000 studentésh té ciklit t& paré dhe t& dyté. Aftésimi i
studentéve pér puné &shté mundésuar népérmjet praktikave dhe puné&dhénésit jané shumé
pozitivé pér njohurité dhe aftésité e studentéve dhe té diplomuarve t& UST-sé.
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Ndértesat dhe hapésira e pérdorura nga UST pérmbushin té gjitha normat ligjore dhe jané té
pérshtatshme dhe t&€ mirémbajtura dhe njé pjesé e tyre kérkojné t& rikonstruktohen pér t’iu
pérshtatur standardeve. UST ka zhvilluar gjithashtu njé ambicie me synim afatgjaté pér té
zgjeruar e modernizuar n€ vijimési infrastrukturén ekzistuese.

Objektet infrastrukurore t&€ cilat ndodhen né territorin e kampusit t& Universitetit t& Sporteve té
Tiranés, jan€ si mé poshté:
- Godina Kryesore me tre Kate;

- Godina e Rikonstruktuar E UST-s€ me katér Kate;
- Godina me dy Kate;

- Godina e Palestrés s¢ Lojrave Sportive;

- Palestra e Gjimnastikés;

- Palestra e Fitnesit;

- Salla e Konferencave dhe Leksioneve;

- Biblioteka;

- Stadiumi Olimpik dhe Ambientet e Jashtme Sportive (Fusha e Minifutbollit, Hendbollit
dhe dy Fushat e Tenisit).

Problemet kryesore t& deritanishme mund t€ pérmblidhen né pesé aspekte:
Organizimi i brendshém

Pér shkak té evolucionit historik t& UST-sé ndér vite, faza e tanishme e zhvillimit dhe stili i
veprimit tregon disa pé&rmirésime. Nga pik&pamja e financimit UST gjendet kryesisht nén
financim publik dhe nga t&€ ardhurat. Aktualisht UST duhet t& zgjerojé gamén e shérbimeve t&
ofruara, me géllim ndryshimin cilésor t& raporteve t& financimit. Né kété ményré, duke rritur
financimin nga burime t& térthorta, UST ka mundé&si dhe fleksibilitet financiar pér t& realizuar
objektivat ambicioze té€ planit strategjik. Kjo ményré e sigurimit t& burimeve shtesé¢ financiare
paraget njé s€ré problemesh kontabél dhe ligjore, t&€ cilat duhet t€ zgjidhen né pérputhje me
kuadrin legjislativ né Republikén e Shqipérisé. N&é kété ményré institucioni do té€ garantojé njé
pavarési relative t€ shtuar né formén e pérdorimit t& buxhetit té tij.

Marrédhéniet studentore gjithashtu kané nevojé té pérmiré€sohen né organizimin e veprimtaring
tyre duke punuar fort q& brenda kuadrit legjislativ qeveria studentore t& jeté mé efektive.

Bazat e t& dh&nave ng€ lidhje me personelin dhe studentin nuk jané t& digjitalizuara né ményré t&
ploté, gj€ q¢€ kufizon mundésing e t&€ gjitha departamenteve dhe njésive pér qasje dhe vlerésim té
lehte. Pérveg késaj, cilésia dhe vlerésimi standard nuk jang t€ organizuara plotésisht né nivelin
q¢ institucionet analoge ndérkombétare mé t€ spikatura t€ tregut akademik té fushés kané.

QOéndrimi ndaj tregut

UST é&shté njé institucion publik jofitimprurés. Rritja e tij, ndikimi arsimor dhe shogéror varet
nga cilésia e tij, vleré€simi i tregut dhe numri i studentéve. Shkencat q¢ mésohen dhe lloji i
diplomave t& dhéna duhet t&€ pasqyrojné nevojat e tregut dhe shoqérisé shqiptare né zhvillim. N&
fakt, praktika ndérkombétare tregon njé marrédhénie t€ ngushté mes sistemit arsimor, shoqérisé
dhe tregut specifik t& punés. Njé marketing i forté, duke hulumtuar ¢do aspekt t& késaj
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marrédhénieje komplekse dhe duke nxitur reformat e nevojshme, pérbén njé element t&
domosdoshém né funksionimin dhe rritjen e suksesshme t&€ UST-sé.

Duke marré parasysh numrin e madh t€ institucioneve t& arsimit t& larté né Shqipéri té
licensuara s¢ fundmi edhe né fushén e sporteve dhe edukimit fizik si dhe numrin e madh t&
kuotave t&€ ofruara t&€ regjistrimit nga kéto institucione, konkurrenca pér studentét éshté béré mé
e véshtiré. Njé faktor tjetér q€ duhet mbajtur parasysh ka gené edhe rritja e notés mesatare pér
studentét g€ aspirojné shkencat e edukimit né fushén e sporteve.

UST duhet t€ marré né konsideraté propozimin pér hapjen e programeve té reja bachelor, master
dhe t€ ciklit t& treté (doktoraturé apo master ekzekutiv) qé€ asnjé universitet nuk ofron né vend
apo rajon, pér t&€ pé€rmirésuar cilésing e kushteve t& mésimdhénies dhe studimit n€ ményré qé t&
jeté mé térheqgs.

Politikat e komunikimit

Né kontekstin e revolucionit t&€ sotém t€ informacionit, politikat e komunikimit jané té
réndésishme né tre drejtime:

Sé pari, projeksioni i imazhit t& drejt€ t& UST-s€¢ né ambientin e Jashtem veganérisht né
sistemin shqiptar t&€ arsimit t& lartg;

Sé dyti, ndértimi i njé sistemi t€ fuqishém dhe efikas t& komunikimit t& brendshém, si né nivelin
teknik t€ kompjuterizimit ashtu edhe n& nivelin njerézor t€ mirékuptimit t& miré dhe t&
shéndoshé, midis udhéheqjes universitare, personelit akademik dhe stafit administrativ, ndihmés
mésimor e studentéve;

Sé treti, krijimi i nj& rrjeti t& gjer€, por efektiv t& kontakteve, mbéshtetjes sé¢ ndérsjellé dhe
njohjes me universitetet e tjera né baza ndérkombétare.

Eshté shumé e réndésishme q& UST té& béhet njé qendér moderne e t& mésuarit dhe kulturés
népérmjet hulumtimeve t& pé&rbashkéta ose projekteve t& tjera, programeve té shkémbimit té
studentéve dhe bashképunimeve té tjera.

Sigurimi i Cilésisé

Pasaporta e njé universiteti modern pér njohjen sociale dhe dallimin ndérkombétar &sht&
pérsosméria akademike. Kjo mund t& arrihet vet€ém nése t&€ gjitha pjesét pérbérése, p.sh. stafi
akademik dhe administrativ, punojné shumé brenda njé strukture t& shéndoshé organizative.
Mjeti kryesor pér t&€ siguruar kété &shté njé sistem i brendshém i pérhershém i sigurimit té
cilésisé bazuar né€ standardet kombétare dhe ndérkombétare.

Angazhimi i studentéve dhe paléve té interesuara

Né njé shoqéri t& liré, demokratike, asnjé nga kérkesat e mésipérme nuk mund, ose duhet t&
zbatohet, nga lart-poshté. Ato duhet t& zhvillohen né njé bashk&veprim harmonik me trupén e
studentéve dhe njé ndjenjé t& fort¢ pronésie mbi reformat radikale t€ pérfshira nga t& gjithé
aktorét kryesoré: Ministria e linjés g€ mbulon arsimin e larté dhe sportet si financues, Senati
Akademik, Bordi i Administrimit, Administrata dhe kryesisht studentét.
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Kjo nénkupton kanale komunikimi t€ hapura dhe t& singerta midis t& gjithé paléve té
interesuara. Udh&heqja né& két€ proces paragitet né bashkéveprim me trupén akademike dhe t&
student&ve. Marrédhénia nuk mund t€ jet€ e ex-cathedra, por njé bashk&punim, gé synon
pérsosmériné akademike dhe sociale kolektive. Kjo atmosferé nuk mund t€ mbahet vetém me
rregullore. Ajo pérfshin nj& numér faktoré€sh qé duhet t&€ hulumtohen dhe zbatohen nga t& dy
palét e interesuara. Nj& atmosferé e hapur e dialogut gjaté ligjératave dhe sesioneve té tjera té
ofruara nga stafi mésimdhénés, njé politiké e hapur pér akademikét dhe pér studentét dhe njé
diskutim i hapur pér reformat dhe ndryshimet themelore para se t& vendosen nga organi pérkatés
i universitetit, jan€ shembuj t€ mir€ lidhur me kété ¢éshtje.

Ekzistojné dy elemente shtesé€, t&€ cilét jané ¢elésa pér marrédhéniet e harmonizuara me
studentét: njéra &shté njé karrieré efikase dhe shérbim punésimi i ofruar nga UST pér studentét
dhe tregun. E dyta &shté njé sistem nxitésish pér studentét.

Nevojat financiare pér fazén e ardhshme té zgjerimit

Pérmir€simi i organizimit dhe zgjerimi i UST-s& do t& kushtojé shumé né shpenzimet
operacionale. Nga ana tjetér, pagesat pér shkollim dhe tarifa té tjera t& ngarkuara aktualisht pér
studentét jané mé t€ uléta né krahasim me institucionet e tjera private t& arsimit t& larté qé
ofrojné programe t€ njéjta apo t& ngjashme me ato q&¢ UST ofron. N& kété situaté UST duhet t&
rishikojé politikén financiare.

Sfida m& e madhe p&r UST tani &sht& organizimi me efektiv i universitetit si njé gendér moderne
e t&€ mésuarit dhe kulturés, si njé universitet i standardeve dhe njohjes ndérkombétare.

VIZIONI, MISIONI, PARIMET, VLERAT

Vizioni

UST gendér moderne e t&€ mésuarit dhe kulturé€s, sportit pér transformimin e jetés.

UST synon t€ mbetet model i arsimit t& lart¢ publik, i karakterizuar nga pérgatitje
rigoroze akademike dhe kérkim i thelluar shkencor, njé institucion arsimor i zgjedhjes sé& paré
pér studentét e angazhuar n€ transformimin e jetés s€ tyre dhe té€ shoqéris€. UST &shté
pérgjegjése pér ofrimin e t& gjitha programeve t& studimit me kohé t& ploté, programe studimi
me karakter profesional, programe studimi né t& tre ciklet, né fushén e edukimit fizik e sporteve,
aktivitet fizik pér shéndet, menaxhimit sportiv, rekreacionit e rehabilitimit, miratuar me aktet
ligjore e nénligjore né fuqi.

Misioni

Misioni i UST-s& &shté t'i shérbejé shoqérisé népérmjet arsimimit, hulumtimit, inovacioneve;
nxitjes s€ zhvillimit individual pér transformimin e jetéve, sigurimin e suksesit t€ studentéve né
njé¢ mjedis global, ofrimin e sh&bimeve akademike dhe zhvillimin e njé komuniteti t&
larmishém dhe gjith&pérfshirés.

UST é&shté njé universitet publik me status t&€ veganté, q& ofron gamé t& ploté té
programeve t& nivelit bachelor, master dhe studime doktorale. Universiteti kontribuon né
zhvillimin e shoqéris€, pérmes tri shtyllave t€¢ misionit t& arsimit t€ larté publik: kérkim
shkencor, edukim, si dhe shérbim ndaj publikut, q€¢ vazhdimisht e pasurojné dhe e
informojné njéra-tjetrén. UST ofron edukim me né qendér studentin, si dhe nxit rritjen
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personale dhe intelektuale, pér t&€ pérgatitur studenté pér karriere produktive dhe qytetare,
t& pérgjegjshém né njé shoqéri globale.

UST ka pér mision:
a. formimin universitar t€ studentéve e t& specialistéve né t& tre ciklet e studimit;

b. kualifikimin e punonjésve akademiké& e shkencoré né fushén e edukimit fizik, shéndetésor
dhe t& sporteve, veprimtaris€ fizike, shéndetit, rekreacionit, turizmit, menaxhimit sportiv
dhe rehabilitimit;

c. nxitjen e ké&rkimeve e t€ studimeve né fushén e edukimit fizik, shéndetésor dhe sportiv,
veprimtarisé fizike, shéndetit, rekreacionit, turizmit, menaxhimit sportiv e rehabilitimit;

d. thellimin e kualifikimit profesional e shkencor t&€ specialistéve t& larté né kéto fusha;

e. ofrimin e shérbimeve pér t&€ tretét dhe konsulenca né fushén e veprimtarisé sé edukimit
fizik shéndetésor dhe sportiv, veprimtarisé fizike, shéndetit, rekreacionit, turizmit,
menaxhimit sportiv e rehabilitimit.

Parimet bazé
* Pérgéndrimi né cilési dhe pérsosmeéri.
* Vendosja e studentéve n€ gendér t& institucionit.
* Vlerésimi i t€ gjithé personelit dhe mbéshtetja g€ ata t& shkélgejné.
» Diversiteti i vlerave dhe promovimi i barazisg.
» Mendo globalisht, vepro lokalisht dhe angazhohuni personalisht.
* Qasje ndérkombétare pér t&€ gjitha aktivitetet tona.

Vlerat thelbésore

Té mésuarit pajis t€ diplomuarit pér t& jetuar jet€ t€ shéndetshme, racionale, krijuese,
produktive dhe parimore.

Pérsosmeéri akademike &shté sigurimi i pé€rvojave meé té larta t€ arsimit dhe t€ t&€ mésuarit t&
mundésuar nga staf mé&simor akademikisht dhe profesionalisht t¢& kualifikuar, mundési pér té
nxénét kontekstual, infrastrukturé mé&simore mbéshtetése, mjedis t& bukur dhe burime efektive
t€ nevojshme pér t& mbéshtetur t&€ mésuarit né€ nivelin mé t€ larté.

Pérgjegjésia shihet né lidhje me detyrén e marrjes s€ vendimeve bazuar né kontekst dhe duke
mbajtur parasysh pasojat e veprimeve.

Integriteti pérfshin ndershméring dhe drejtésing, qéndrueshmériné né mésimdhénie, etikén,
lirin€ e hetimit dhe angazhimin e hapur dhe t& sinqerté me komunitetin pérmes komunikimit,
politikave dhe praktikave efektive.

Diversiteti si ndryshim i kuptimit, zhvillon respektin pér pluralizmin etnik, kulturor dhe fetar;
njé ndérgjegje ndérkombétare; dhe njé vlerésim pér vlerén e pafund t& ¢do personi; pasuron njé
ambient mésimi té fokusuar né€ pérgatitjen e individéve pér t& jetuar dhe punuar né njé shoqéri
globale.
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Partneriteti q€ vepron né nivel kombétar dhe ndérkombétar me individé, grupe dhe institucione
brenda dhe jashté UST-s¢ pér t& zhvilluar partneritet, bazuar né besimin dhe respektin, té cilat
jané t€ dobishme reciproke si pér UST-né ashtu edhe pér partnerét e saj.

Parimet nga t& cilat udhéhiget UST-ja jané:
a. Liria e mendimit dhe e shprehjes;

b. Autonomia né mésimdhénie dhe kérkim shkencor;
c. Transparenca;

d. Meritokracia;

e. Kolegjialiteti;

f. Mosdiskriminimi.

PRIORITETET STRATEGJIKE, OBJEKTIVAT, VEPRIMET,
REZULTATET E PRITSHME

PRIORITETI STRATEGJIK 1: ZHVILLIMI INSTITUCIONAL

Ndérsa ne jemi t€ pérkushtuar n€ pérmbushjen e misionit tong, ne do té duhet t& krijojmé njé
institucion t& g&ndrueshém q& &shté i afté t& investojé né shpérndarjen dhe mbéshtetjen e arsimit
dhe kérkimit dhe t& forcojé afté€singé e tij pér tiu pérgjigjur efektivisht ndryshimeve té&
mundshme né€ t€ ardhmen né€ mjedisin e jashtém né té cilin vepron. Deri né vitin 2031, UST
synon t& rris€ numrin e student&ve me 25 pér qind duke iu pérgjigjur mundésive té reja. Rritja
né¢ madhé&si do t&€ shoqérohet me rritjen e stafit né numér dhe hapjen e programeve té reja té
studimit dhe p&rmiresimin infrastrukturor. Njé rritje e tillé kérkon njé géndrueshméri financiare
t& institucionit. N& ké&té kuadér, po projektojmé transformimin e madhésisé institucionale dhe
formés dhe strukturés s¢ financimit. :

Objektivi i paré: Té riformésohet struktura institucionale né funksion té pérmbushjes sé
vizionit dhe misionit t€ institucionit.

Veprimet

o T& riformé&sohet struktura institucionale pér t&€ pérmbushur vizionin dhe misionin e
fokusuar né& fushén e sporteve, edukimit fizik, shéndetit dhe miréqenies, bazuar né
studimin e tregut.

o T& riformatohet struktura institucionale né pé€rputhje me dokumentet ¢ UNESCO-s dhe
kuadrit legjislativ mbi Arsimin e Larté:

- ISCED Fushat e Arsimit dhe Trajnimit 2013 (ISCED-F 2013)

- Klasifikimi ndérkombétar i arsimit

- Fushat e arsimit dhe trajnimit 2013 (ISCED-F 2013) - Pérshkrimet ¢ fushave t&
detajuara
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Rezultatet e pritshme

¢ Riorganizimi i fakulteteve ekzistuese.

o Riorganizimi i departamenteve ekzistuese.

o Riorganizimi i Institutit t& Kérkimit t&€ Shkencave Sportive

o Krijimi i departamenteve té reja.

o Krijimi i qendrave t&€ kérkimit dhe zhvillimit brenda njésive kryesore.

o Riorganizimi i strukturés administrative né funksion t& zhvillimit institucional.

Objektivi i dyté: Organizimi dhe geverisja efektive.

Dizenjimi dhe qeverisja efektive organizative &shté jetésore. Ne duhet t&€ dimé q&é kemi
udhéheqjen e duhur, proceset vendimmarrése dhe llogaridhénien e duhur pér t€ ofruar kété
strategji.

Veprimet
Pérgatitja e dokumenteve t€ politikave vijuese:

o Planifikimi i markés dhe identitetit strategjik.

o Plani i zhvillimit t& infrastrukturés. '

o Strategjia e internacionalizimit.

o Strategjia e partneritetit.

o Politika pér zhvillimin e kurrikulave.

o Politika e sigurimit t& cilésisg.

o Politika e géndrueshmérisé s¢ institucionit.

o Politika pér rekrutimin dhe promovimin e stafit.
e Politika pér rekrutimin dhe pranimin e studentéve.
o Strategjia e kérkimit.

o Politika e vler&simit t&€ studentéve.

o P&rmir&simi dhe plot€simi i kuadrit rregullator.

o Krijimi dhe funksionimi i organizmave té& reja, si komisionet e pérhershme, Bordi i
Partneréve.

e« Miqté e UST-sé.

Rezultatet e pritshme

o Dokumentet e politikave dhe planeve t& veprimit.

o Pérdorimi i kuadrit rregullator, si: rishikimi i Statutit, Rregullores s& pérgjithshme,
rregulloreve t€ programeve t& studimit, rregulloreve t& organeve drejtuese akademike,
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rregulloreve t€ komisioneve t€ pérhershme, rregulloreve t&¢ administratés, rregullimit t&
sigurimit t& cilésisé.

o Funkionimi i Komisioneve t& pérhershme

o Komisioni i Promovimit t&¢ Personelit Akademik.

o Komisioni i Projekteve dhe Botimeve Shkencore.

o Komisioni i Sigurimit t& Standardeve t€ Cilésisé.

o Komisioni i Kurrikulave.

o Komisioni i mbarévatjes s€ veprimtarisé dhe marrédhénieve me studentét.

o Funksionimi i Bordit t& Partneréve.

¢ Funksionimi i Bordit Miqté e UST-sé.

Objektivi i treté: Krijimi i burimeve pér sukses afatgjaté.

Synojmé t& zhvillojmé njé mjedis kulturor dhe pune q& inkurajon njerézit qé té rrisin cilésing e
gjithckaje q& b&jmé s& bashku. Né punén toné do t& duhet té ndryshojmé se si t&¢ mundésojmé,
mbéshtesim dhe motivojmé stafin pé€r t€ ofruar strategjingé toné. Gjithashtu na duhet njé
udhéheqje e qarté dhe njé¢ komunitet i aft€ q& punojné sé bashku pér t& arritur géllimet dhe
ambiciet tona t& pérbashkéta.

Veprimet

e Do t& mbéshtesim zhvillimin e vazhdueshém profesional t& t& gjithé stafit né ményré qé
ata t€ jené efektivé né rolet e tyre aktuale dhe t&€ zhvillohen e té pérparojné brenda
institucionit tonég.

o Do t& pérgatisim personelin pér rolet udh&heqése dhe menaxheriale né fillim t€ karrierés
s€ tyre n& ményré q€ ata t&€ ken€ pérvojén e gjeré t€ nevojshme pér t& marré rolet me
pérgjegjési mé t€ madhe, me pérkushtim t& barabarté pér ndértimin e gjeneratés sé
ardhshme t& shérbimeve akademike, profesionale.

o Sistemet tona t&€ IT-s€ do t&€ ofrojné njé shérbim q&é mbéshtet arsimin dhe hulumtimin.

o Do t& mbéshtesim krijimin e hapésirave fizike dhe virtuale, t& cilat jané t& pérshtatshme
pér mésimdhénie efektive, pér t&€ mé&suar dhe pér t&€ mundésuar partneritetet tona.

o Do t€ sigurojmé njé& sistem t&€ brendshém t& komunikimit qé lejon stafin q& t& gjejé
gjithcka qé i nevojitet shpejt dhe t& kryejé punén e tyre né ményré efikase dhe efektive.

o Do té& krijojmé& burime pér sukses afatgjaté.

Rezultatet e pritshme
o Funksionimi i sistemeve t€ IT-s€ pér t& gjitha aktivitetet e institucionit.

o Trajnim pé&r zhvillim profesional.
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